
. .. 
- ~ · ·'W· . .. 

lil".lll.M.l'A l l l _ 
ELSAlVAl)(>t\ 

CENTR O 
N A C IONAL 
D F. 1"\.F.CISTl<.OS 

ACUERDO No. 296-CNR/2023. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo 

tratado en el punto número cinco, denominado: Unidad de Compras Públicas; subdivisión cinco 

punto cuatro: Aprobación de resultados. Licitación Competitiva nº LC-03/2024-CNR, denominada: 

Suministro de uniformes para el personal del CNR, año 2024; de la sesión ordinaria número 

cuarenta y siete, celebrada en forma virtual y presencial, a las doce horas del meridiano, del veinte 

de diciembre de dos mil veintitrés; punto expuesto por la jefe ad honorem de la Unidad de Compras 

Públicas -UCP, Liliana María Valladares de López; y; 

CONSIDERANDO: 

l. Que para la referida Licitación Competitiva, la unidad solicitante es el Departamento de 

Prestaciones y Beneficios. Por otra parte, la disponibilidad presupuestaria asignada a la misma 

es de US$129,233.40; otorgada mediante memorándum UFl-431/2023, de fecha 20 de octubre 

de 2023. 

11. Que mediante acuerdo del Consejo Directivo Nº 241-CNR/2023, de la sesión ordinaria número 

41, de fecha 8 de noviembre de 2023, se aprobairon los documentos de solicitud (OSO) de la 

licitación denominada en la forma antes indicada y se nombró al panel de evaluación de ofertas 

(PEO). 

111. Que la publicación de la convocatoria del proceso de adquisición se realizó en el Sistema 

Electrónico de Compras Públicas de El Salvador -COMPRASAL- el 14 de noviembre del presente 

año, con el número de referencia 4114-2023-P0142/LC-04/2024-CNR. 

IV. Que la recepción de ofertas se programó como fecha límite al 28 de noviembre de 2023, 

recibiéndose oferta únicamente de María Carmen Guillen/Creaciones Textiles. 

V. Que el suministro solicitado comprende de lotes e ítems, tal como se detalla a continuación: 

LOTE E ÍTEMS DENOMINACIÓN CANTIDAD DE PIEZAS 

lote 1: (ítems 1, 2, 3 y 4) Personal secretaria! y apoyo femenino 4,020 

Lote 3: (ítems 5, 6 y 7) Personal ordenanza femenino 168 

Ítem 8 Personal médico general 8 

Lote 7: (ítems 9 y 10) Personal enfermera y fisioterapista 24 

Lote 11: 
Personal mantenimiento de la infraestructura 

(ítems 11, 12 y 13) 
144 

Lote 12: (ítems 14, 15, 16 y 
Personal centro ternura 100 

17) 

Ítem 18 Personal ejecutivo 34 

ítem 19 Personal masculino de atención al usuario 100 

Ítem 20 Personal femenino de atención al usuario 384 

Lote 14: (ítem 21 y 22) Gestores de estacionamientos 40 

ítem 23 Camisa tipo polo para el personal del CNR 579 



DENOMINACIÓN DEL LOTE LOTE ÍTEM DESCRIPCIÓN 

TOTAL LOTE 1 

5 Chaqueta 

PERSONAL ORDENANZA 
3 6 Pantalón 

FEMENINO 

7 Falda 

TOTAL LOTE 3 

PERSONAL MÉDICO GENERAL 8 Gabacha 

TOTAL ÍTEM 8 

PERSONAL ENFERMERÍA Y 9 Chaqueta 

FISIOTERAPISTA 
7 

10 Pantalón 

TOTAL LOTE 7 

11 
Camisa manga 
corta 

PERSONAL MANTENIMIENTO DE 
11 12 

Camisa manga 
LA INFRAESTRUCTURA larga 

13 
Jean lona 
tradicional 

TOTAL LOTE 11 

14 Camisa tipo polo 

15 Jean lona stretch 

PERS-ONAL CENTRO TERNURA 12 16 
Gabacha para 
colaboradores 

17 
Delantal para 
profesores 

TOTAL LOTE 12 

PERSONAL EJECUTIVO 18 
Camisa manga 
corta 

TOTAL ÍTEM 18 

PERSONAL MASCULINO DE 
19 Chumpa casual 

ATENCIÓN AL USUARIO 

TOTAL ÍTEM 19 

21 
Camisa manga 
larga 

GESTORES DE ESTACIONAMIENTO 14 

22 
Jean lona 
tradicional 

TOTAL LOTE 14 

TOTAL.GENERAL 

CANT 

84 

75 

9 

8 

12 

12 

34 

38 

72 

38 

36 

20 

6 

34 

100 

20 

20 

... 
·$· . "W. ... 

U(. l\ll l.H.M-11.Jll. 
El. SAIVAIX'IR 

PRECIO 
UNITARIO 
CON IVA 

$27.00 

$25.00 

$20.00 

$45.00 

$30.00 

$27.00 

$38.00 

$40.00 

$25.00 

$15.50 

$25.00 

$30.00 

$25.00 

$35.00 

$55.00 

$35.00 

$25.00 

CENTRO 
NAC IONAL 
f>F. ll..F.CISTH .. O S 

PRECIO TOTAL 
CON IVA 

$ 91,391.60 

$ 2,268 .00 

$ 1,875.00 

$ 180.00 

$ 4,323.00 

$ 360.00 

$ 360.00 

$ 360.00 

$ 324.00 

$ 684.00 

$ 1,292.00 

$ 1,520.00 

$ 1,800.00 

$ 4,612.00 

$ 589.00 

$ 900.00 

$ 600.00 

$ 150.00 

$ 2,239.00 

$ 1,190.00 

$ 1,190.00 

$ 5,500.00 

$ 5,500.00 

$ 700.00 

$ 500.00 

$ 1,200.00 

$ 111,499.60 

4 



:~·
· ~· ... 

C.)0!1.JI U -1..NLl l JI. 
~L SAi.VA i )( )l l 

C ENT RO 
NACIO NAL 
l) E REGISTR OS 

De conformidad con el artículo 108 de la LCP y al lineamiento N° 1.05, denominado: 

"Lineamiento para la realización del análisis de razonabilidad de precio en proceso de 

contratación de obras, bienes, servicios y consultorías", el PEO realizó el análisis de 

razonabilidad de precios, utilizando el método de estimados independientes o presupuesto 

planificado para lo cual tomó como parámetro el sondeo de precios realizado en el presente 

proceso, determinando que los montos ofertados son razonables, por estar estos acorde a 

dicho sondeo y dentro de la disponibilidad presupuestaria otorgada . Posteriormente, de 

conformidad con lo establecido en los OSO y a efecto de asignar el puntaje correspondiente a 

la evaluación económica, se aplicó la formula "puntos obtenidos= (precio de oferta más baja 

/precio ofertado en la evaluación) x 15" a cada uno de los ítem ofertado, así: 

DENOMINACIÓN DEL 
LOTE ÍTEM DESCRIPCIÓN 

PRECIO TOTAL 
FÓRMULA 

PUNTAJE 
LOTE CON IVA OBTENIDO 

1 Chaqueta $36,180.00 
36,180.00 / 

15 
36,180.00 X 15 

PERSONAL 2 Pantalón $28,225.00 
28, 225.00 / 

15 
SECRETARIAL Y 28,225 .00 X 15 

APOYO 
1 

4,220.00 / 
FEMENINO 3 Falda $ 4,220.00 

4,220.00 X 15 
15 

4 Blusa $22,766 .60 
22,766 .60 / 15 

22,766.60 X 15 

5 Chaqueta $ 2,268.00 
2,268 .00 / 15 

2,268.00 X 15 

PERSONAL ORDENANZA 
3 6 Pantalón $ 1,875.00 

1,875.00 / 15 
FEMENINO 1,875.00 X 15 

7 Falda $ 180.00 
180.00 / 180.00 X 15 

15 

PERSONAL MÉDICO 
8 Gabacha $ 360.00 

360.00 / 360.00 X 15 
GENERAL 15 

9 Chaqueta $ 360.00 
360.00 / 360.00 X 15 

PERSONAL ENFERMERÍA Y 15 

FISIOTERAPISTA 
7 

10 Pantalón $ 324.00 
324.00 / 324.00 X 15 

15 

11 
Camisa manga 

$ 1,292.00 
1,292.00 / 15 

corta 1,292.00 X 15 
PERSONAL 
MANTENIMIENTO DE LA 11 12 

Camisa manga 
$ 1,520.00 

1,520.00 / 15 

INFRAESTRUCTURA 
la rga 1,520.00 X 15 

13 
Jean lona 

$ 1,800.00 
1,800.00 / 15 

tradicional 1,800.00 X 15 

14 Camisa t ipo polo $ 589.00 
589.00 / 589.00 X 15 

PERSONAL CENTRO 15 

TERNURA 
12 

15 Jean lona st rech $ 900.00 
900.00 / 900 .00 X 15 

15 



DENOMINACIÓN DEL 
LOTE ÍTEM DESCRIPCIÓN 

LOTE 

16 
Gabacha para 

colaboradores 

17 
Delantal para 

profesores 

PERSONAL EJECUTIVO 18 
Camisa manga 

corta 

PERSONAL MASCULINO DE 
19 Chumpa casual 

ATENCIÓN AL USUARIO 

21 
Camisa manga 

GESTORES DE la rga 

ESTACIONAMIENTO 
14 

22 
Jean lona 

tradicional 

PRECIO TOTAL 

CON IVA 

$ 600.00 

$ 150.00 

$ 1,190.00 

$ 5,500.00 

$ 700.00 

$ 500.00 

:~·. .... ... 
t.:i..JU l~IJJI 

l"L SAIVAl)('JH. 

FÓRMULA 

600.00 / 600.00 X 

15 

150.00 / 150.00 X 

15 

1,190.00 / 

1,190.00 X 15 

5,500.00 / 

5,500.00 X 15 

700.00 / 700 .00 X 

15 

500.00 / 500 .00 X 

15 

CE T R O 
N ACIONAL 
f> F. R EG ISTROS 

PUNTAJE 

OBTENIDO 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

Aplicada la fórmula, el PEO determinó que la única empresa participante, obtuvo el puntaje 

total establecido para la evaluación económica, procediendo a realizar la sumatoria de los 

resultados obtenidos por el ofertante en la evaluación técnica y en la evaluación económica, 

de conformidad al apartado 13, "Metodología de evaluación PEO", para obtener la 

ponderación total o fi nal por lote e ítem ofertado, según se muestra a continuación: 

PUNTAJES FINALES OBTENIDOS POR LOTES E ÍTEM 

Lotes e ítem Evaluación técnica (85%) Evaluación económica (15%) Total (100%) 

Lotes: 1, 3, 7, 11, 12, y 14 
76.50 15 91.50 

ítems : 8, 18 y 19 

XI. Que el PEO comprobó nuevamente que el ofertante se encontrara registrado en el RUPES de 

COMPRASAL, que no se encontrara dentro de los registros de inhabilitados/incapacitados de 

la DOM, así como que no tuviese multa pendientes de pago (según los registros de la UCP), 

todo conforme a los artículos 24, 99 y 180 de la LCP, así como en el artículo 118 inciso final de 

la Ley Simplificada de Adquisiciones para Obras Municipales. En ese sentido, con base en lo 

estipulado en el apartado 13 antes relacionado y 15 "Adjudicación" de los DSO, donde 

establece que los bienes requeridos serán adjudicados al oferente que presente la oferta 

evaluada como más ventajosa, de acuerdo a los criterios establecidos y habiendo finalizado el 

proceso de evaluación, con el objeto de darle cumplimiento a los artículos 96 y 100 de la LCP, 

el PEO recomendó: a) adjudicar de forma parcial por lote e ítem completo la Licitación 

Competitiva Nº LC-03/2024-CNR, denominada: "Suministro de uniformes para el personal del 

CNR, año 2024" a la empresa María Carmen Guillen/Creaciones Textiles, por el monto de 

US$111,499.60 IVA incluido, según el siguiente detalle : 

6 



DENOMINACIÓN DEL LOTE LOTE ÍTEM DESCRIPCIÓN 

1 Chaqueta 

PERSONAL SECRETARIAL Y 2 Pantalón 

APOYO FEMENINO 
1 

3 Falda 

4 Blusa 

TOTAL LOTE 1 

5 Chaqueta 

PERSONAL ORDENANZA FEMENINO 3 6 Pantalón 

7 Falda 

TOTAL LOTE 3 

PERSONAL MÉDICO GENERAL 8 Gabacha 

TOTAL ÍTEM 8 

PERSONAL ENFERMERÍA Y 9 Chaqueta 

FISIOTERAPISTA 
7 

10 Pantalón 

TOTAL LOTE 7 

11 
Camisa manga 
corta 

PERSONAL MANTENIMIENTO DE LA 
11 12 

Camisa manga 
INFRAESTRUCTURA larga 

13 
Jean lona 
tradicional 

TOTAL LOTE 11 

14 Camisa tipo polo 

15 Jean lona stretch 

PERSONAL CENTRO TERNURA 12 16 
Gabacha para 
colaboradores 

17 
Delantal pa ra 
profesores 

TOTAL LOTE 12 

PERSONAL EJECUTIVO 18 
Camisa manga 
corta 

TOTAL ÍTEM 18 

PERSONAL MASCULINO DE 
ATENCIÓN AL USUARIO 

19 Chumpa casual 

TOTAL ÍTEM 19 

GESTORES DE ESTACIONAMIENTO 14 21 
Camisa manga 
larga 

CANT 

1340 

1129 

211 

1340 

84 

75 

9 

8 

12 

12 

34 

38 

72 

38 

36 

20 

6 

34 

100 

20 

... 
·~. ...,,. ... 

uo1.111.1.i..Nu1.11_ 
ELSA LVA l )()H_ 

PRECIO 
UNITARIO 
CON IVA 

$27.00 

$25.00 

$20.00 

$16.99 

$27.00 

$25.00 

$20.00 

$45.00 

$30.00 

$27.00 

$38.00 

$40.00 

$25.00 

$15.50 

$25.00 

$30.00 

$25.00 

$35.00 

$55.00 

$35.00 

CEN T R O 
NACIONAL 
D F. l"l..F.G ISTROS 

PRECIO TOTAL 
CON IVA 

$36,180.00 

$28,225.00 

$ 4,220 .00 

$22,766.60 

$ 91,391.60 

$ 2,268 .00 

$ 1,875.00 

$ 180.00 

$ 4,323.00 

$ 360.00 

$ 360.00 

$ 360.00 

$ 324.00 

$ 684.00 

$ 1,292.00 

$ 1,520.00 

$ 1,800.00 

$ 4,612.00 

$ 589.00 

$ 900.00 

$ 600.00 

$ 150.00 

$ 2,239.00 

$ 1,190.00 

$ 1,190.00 

$ 5,500.00 

$ 5,500.00 

$ 700.00 

7 

~ 



... ·•· . ..,. . ... 
t;c.IH l.M.N UJ ll_ 
El. SAL\IAl )CM. 

C ENTl<.O 
N A C IONAL 
DF. R.EGIST l<.OS 

PRECIO 
PRECIO TOTAL 

DENOMINACIÓN DEL LOTE LOTE ÍTEM DESCRIPCIÓN CANT UNITARIO 
CON IVA 

CON IVA 

22 
Jean lona 

20 $25.00 $ 500.00 
tradicional 

TOTAL LOTE 14 $ 1,200.00 

TOTAL GENERAL $ 111,499.60 

b) Declarar desiertos los ítems 20 "Personal femenino de atención al usuario/Pañoleta 

institucional" y 23 "Camisa tipo polo para el personal del CNR", por no haber sido elegible 

la oferta presentada para dichos ítems. 

La expositora, de conformidad con la recomendación del PEO, la justificación de la un idad 

solicitante, lo establecido en la Constitución de la República en su artículo 234, en la Ley de 

Compras Públicas -LCP- en sus artículos 18, 21, 22, 24, 39, 96, 99, 100, 102, 108, 161, 162, 180, en 

la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA), en sus artículos 4 y 6, en la Ley Simplificada para 

Obras Municipales en su artículo 118 inciso final, en los lineamientos 3.11, denominado: 

"Lineamiento para el método de Licitación Competitiva" y 1.05 denominado: "Lineamiento para 

la realización del análisis de razonabilidad de precio en proceso de contratación de obras, bienes, 

servicios y consultorías", emitidos por la DINAC y en el documentos de solicitud de oferta de la 

Licitación Competit iva N° LC-03/2024-CNR; en uso de sus atribuciones legales, solicita al Consejo 

Directivo: 

l. Adjudicar de forma parcial por lote e ítem completo la licitación competitiva N° LC-03/2024-

CNR, denominada : "Suministro de un iformes para el personal del CNR, año 2024" a María 

Carmen Guillen/Creaciones Textiles, por el monto de US$111,499.60 IVA incluido, según lo 

det allado en cuadro de romano XI ; 

2. Declarar desiertos los ítems 20 "Personal femenino de atención al usuario/Pañoleta 

institucional" y 23 "Camisa tipo polo para el personal del CNR"; 

3. Nombrar como administradores del contrato que resulte de este proceso, a Kenia Marbely 

Riva s de Cruz, analista de prestaciones y Alberto José Laínez Arriola, técnico de prestaciones, 

ambos, de la Gerencia de Desarrollo Humano; 

4. Autorizar el inicio de un nuevo proceso de adquisición, una vez quede en firme el resultado del 

presente proceso; 

S. Delegar al director o al subdirector ejecutivo, la atribución de nombrar a otro administrador de 

contrato, cuando fuera necesario; 

6. Instruir a la Unidad Jurídica para que elabore el instrumento legal correspondiente. 

Por tanto, el Consejo Directivo, con base en lo recomendado por el PEO, las disposiciones legales 

antes citadas y a la solicitud de la expositora, en uso de sus atribuciones legalmente conferidas: 

8 



... 
· ~· 
·~ · .. . 

lil.JU l_H.Nl.ILJL 
IOLSAl-VAIX'IH. 

CETRO 
NACIONAL 
OE R.EGISTR05 

ACUERDA: 1) Adjudicar de forma parcial por lote e ítem completo la Licitación Competit iva N° LC-

03/2024-CNR, denominada: "Suministro de uniformes para el personal del CNR, año 2024" a María 

Carmen Guillen/Creaciones Textiles, por el monto de US$111,499.60 IVA incluido, según lo 

detallado en cuadro último que antecede. 11) Declarar desiertos los ítems 20 "Personal femenino 

de atención al usuario/Pañoleta institucional" y 23 "Camisa tipo polo para el personal del CNR". 111) 

Nombrar como administradores del contrato que resulten de este proceso, a Kenia Marbely Rivas 

de Cruz, analista de prestaciones y Alberto José Laínez Arriola, técnico de prestaciones, ambos, de 

la Gerencia de Desarrollo Humano. IV) Autorizar el inicio de un nuevo proceso de adquisición, una 

vez quede en firme el resultado del presente proceso. V) Delegar al director o al subdirector 

ejecutivo, la atribución de nombrar a otro administrador de contrato, cuando fuera necesario. VI) 

Instruir a la Unidad Juríd ica para que elabore el instrumento legal correspondiente. VII) 

Comuníquese. Expedido en San Salvador, veintidós de diciembre de dos mil veintitrés. 

Jor · 11eros Guevara 

S cretario del Consejo Directivo 

9 


